
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ACQUISTO DEL MODULO PER LA CONTABILITA' E L'IVA PER 
L'AGGIORNAMENTO DELLE PROCEDURE ALLA GESTIONE 
DELLA FATTURAZIONE DIGITALE SULLA PIATTAFORMA DI 
CERTIFICAZIONE DEI CREDITI AI SENSI DELLA LEGGE 64/2013. 
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZF4106F71.

Settore III

 Casula Maria Angela

 765 

06/08/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione previsione e programmatica 

2014/2016; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8/2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 

al III Settore; 

 

 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 01.07.2014 di assegnazione provvisoria 

delle risorse per l’anno 2014; 

  

Considerato che l’entrata in vigore della legge 228/2012 e del regolamento di attuazione 

approvato con Decreto 3/4/2013 in recepimento della direttiva Europea 2010/45/UE impone che a partire dal 

06/06/2014 tutti gli operatori economici debbano inviare le fatture in formato elettronico ed attraverso il 

Sistema di Interscambio (SdI) predisposto dall’Agenzia delle Entrate, alla Pubblica Amministrazione Centrale 

(P.A.C.) ed agli Enti che concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica (Ministeri, INAIL, 

INPS, Pubblica Istruzione, ecc.); 

 

Considerato che entro il 31/03/2015 tale obbligo sarà esteso alle Pubbliche Amministrazioni Locali 

(P.A.L.) ed a tutti gli altri Enti ed associazioni ad essi collegati; 

 

 

Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento della procedura di contabilità e dell’IVA al fine di  

assolvere a tali obblighi, mediante l’acquisto di appositi moduli che provvedono alla completa gestione 

tramite il sistema di interscambio delle fatture emesse e/o ricevute nel nuovo formato XML, all’invio e alla 

gestione delle fatture sulla Piattaforma Certificazione Crediti (P.C.C.) nei termini previsti in ottemperanza alla 

Legge 64/2013, predisposti dalla software house  Datagraph; 

 

Visto il preventivo pervenuto al protocollo in data 31.07.2014 n. 10571 trasmesso dalla ditta Nicola 

Zuddas, concessionario dei software Dataghaph in uso nell’Ente, in cui si evince una spesa di € 700,00 per 

ciascun modulo, oltre l’IVA di legge, per un totale complessivo di € 1.708,00; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

  

Resi preventivamente i seguenti pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del III Settore, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta n . 834 del 2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

           Il Responsabile del III Settore 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014 esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 834 del 2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, 

delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

           Il Responsabile del III Settore 

Dott.ssa Maria Angela Casula 

  

DETERMINA 

 

o Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

o Di impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 a favore della ditta Nicola Zuddas s.r.l. via Dante 

n. 36 – Cagliari, al fine di procedere all’aggiornamento della procedura di contabilità e dell’IVA al fine 

di  assolvere a tali obblighi, mediante l’acquisto di appositi moduli che provvedono alla completa 

gestione tramite il sistema di interscambio delle fatture emesse e/o ricevute nel nuovo formato XML, 

all’invio e alla gestione delle fatture sulla Piattaforma Certificazione Crediti (P.C.C.) nei termini 

previsti in ottemperanza alla Legge 64/2013, predisposti dalla software house Datagraph delle 

procedure informatiche in uso nell’Ente; 

o Di dare atto che la relativa spesa trova copertura al cap. 21182/553/2013;  

o Di dare atto che il CIG è il seguente: ZF41067F71;    

o Di provvedere al pagamento della somma di € 1.708,00 mediante   versamento  con  bonifico 

bancario sul seguente conto all’uopo dedicato  Banco di Sardegna  - IBAN : 

IT39I0101504809000000060975 BANCO DI SARDEGNA SPA CAGLIARI AG. 6 intestato a Nicola 

Zuddas s.r.l. via Dante n. 36 – Cagliari, a ricevimento della relativa fattura previa verifica della 

regolarità della fornitura. 

 

           Il Responsabile del III Settore 

Dott.ssa Maria Angela Casula 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACQUISTO DEL MODULO PER LA CONTABILITA' E L'IVA PER L'AGGIORNAMENTO DELLE 
PROCEDURE ALLA GESTIONE DELLA FATTURAZIONE DIGITALE SULLA PIATTAFORMA DI CERTIFICAZIONE 
DEI CREDITI AI SENSI DELLA LEGGE 64/2013. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZF4106F71.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/08/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 13/08/2014 al 28/08/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 765 del 06/08/2014


